
 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS  
BIRF-8542-LPN-OB-2019-011-004 

 
“CONSTRUCCIÓN DE LA REPOTENCIACIÓN UNIDAD EDUCATIVA MALCHINGUÍ, EN 

LA PARROQUIA MALCHINGUÍ, CANTÓN PEDRO MONCAYO, PROVINCIA DE 
PICHINCHA” 

Página 1 de 3 

 

 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS 

Licitación Pública Nacional No. BIRF-8542-LPN-OB-2019-011 

"CONSTRUCCIÓN DE LA REPOTENCIACIÓN UNIDAD EDUCATIVA MALCHINGUÍ, EN LA PARROQUIA 
MALCHINGUÍ, CANTÓN PEDRO MONCAYO, PROVINCIA DE PICHINCHA" 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el martes 9 de febrero de 2021, siendo las 15H30, en la Sala 
de Sesiones de la Subsecretaría de Administración Escolar, de conformidad con lo señalado en la cláusula 
25 de la Sección 1. Instrucciones a los Licitantes y al numeral 25.1 de la Sección II. Datos de la Licitación 
(DDL) de los Documentos de Licitación Pública Nacional No. BIRF-8542-LPN-OB-2019-011 para la 
"Construcción de la Repotenciación Unidad Educativa Malchinguí, en la parroquia Malchinguí, Cantón 
Pedro Moncayo, Provincia de Pichincha" como parte de las actividades del Proyecto Apoyo a la Reforma 
Educativa en los Circuitos Focalizados (PARECF) que cuenta con el financiamiento del Banco Mundial a través 
del Contrato de Préstamo No. BIRF-8542-EC; se realizó la reunión de Apertura Pública de Ofertas, con la 
presencia de los miembros de la Comisión Técnica designada por el Subsecretario de Administración Escolar, 
mediante Resolución Nro. MINEDUC-SAE-2020-00097-R del 31 de diciembre de 2020: Norma Vanesa 
Chiquín Camacho en calidad de presidente, Bolívar Santiago Carpio Salazar, en calidad de delegado del área 
requirente; y Javier Andrés Bustos Fuel, en calidad de técnico afín. 

En función de las resoluciones emitidas por el Comité de Operaciones de Emergencia – COE Nacional por el 
incremento de contagios de Covid-19, el Ministerio de Educación ha emitido directrices que limitan la 
asistencia de funcionarios y restringen la presencia de personas externas a la Institución, por lo que la sesión 
se transmitió de manera telemática a través de la plataforma TEAMS, como se indica en la Enmienda No. 1. 
Presencialmente, asistió la Arq. Alejandra Lucía Larrea Eguiguren, Gerente del Proyecto Nueva 
Infraestructura Educativa. Participaron telemáticamente, en calidad de observadores, los siguientes 
consultores del Equipo de Gestión del Proyecto PARECF: Carolina Merizalde Rhea en calidad de 
Coordinadora del Proyecto, Bladimiro Herrera Moreira en calidad de Especialista de Adquisiciones, Mauricio 
Palomeque Ramirez en calidad de técnico de Infraestructura y Ximena Cobos Valarezo, en calidad de 
Analista Fiduciario 

Asistieron telemáticamente, los siguientes delegados de los licitantes que entregaron sus ofertas: Ing. 
Ramón Castro del Consorcio LBC y Ruth Fuertes y José Luis Pérez del Consorcio Malchinguí. 

El orden del día de la reunión fue el siguiente: 

1. Bienvenida y presentación de los delegados de los Licitantes. 
2. Lectura de Cláusulas de los Documentos de Licitación 
3. Lectura del Formulario 3A: Acta de Entrega de Ofertas a Comisión Técnica. 
4. Apertura de ofertas.  
5. Varios 

 



 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS  
BIRF-8542-LPN-OB-2019-011-004 

 
“CONSTRUCCIÓN DE LA REPOTENCIACIÓN UNIDAD EDUCATIVA MALCHINGUÍ, EN 

LA PARROQUIA MALCHINGUÍ, CANTÓN PEDRO MONCAYO, PROVINCIA DE 
PICHINCHA” 

Página 2 de 3 

 

 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

Primer punto:  BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN DE LOS DELEGADOS DE LOS LICITANTES.  

La Arq. Alejandra Lucía Larrea Eguiguren, Gerente del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa de la 
Subsecretaría de Administración Escolar del Ministerio de Educación, dio la cordial bienvenida a la sesión de 
Apertura de Ofertas a los delegados de los licitantes; informó que la sesión está siendo grabada; y, solicitó 
que cada uno de ellos se presenten, dando a conocer su nombre y del licitante al que representan.  

Cada uno de los participantes señaló su nombre y el nombre del licitante al que representan, cuyos detalles 
se establecen en la parte inicial del acta.  

Segundo punto: LECTURA DE CLÁUSULAS DE LOS DOCUMENTOS DE LICITACIÓN 

Del documento de licitación, Sección 1. Instrucciones a los Licitantes se dio lectura a las cláusulas 25. 
Apertura de Ofertas y 26. Confidencialidad y al punto IAL 25.1 de la Sección 2. Datos de la Licitación.  

Tercer punto: LECTURA DEL FORMULARIO 3A: ACTA ENTREGA DE OFERTAS A COMISIÓN TÉCNICA. 

Se dio lectura al Formulario No.3: Acta Entrega de Ofertas a Comisión Técnica, mediante la cual la Gerente 
del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa, entregó al presidente de la Comisión Técnica las ofertas 
recibidas en la presenta licitación, en la que se detalla, el número de orden de entrega, nombre del oferente, 
fecha y hora de entrega y el número de sobres o cajas. 

El detalle del Acta de Entrega de Ofertas a la Comisión Técnica se trascribe a continuación.  

No. Nombre del Oferente 
Fecha de Entrega 

No. Sobres / Cajas 
Día Hora 

1 Consorcio LBC 09/02/2021 12H45 1 paquete 

2 Consorcio Malchinguí 09/02/2021 14H29 1 Caja 

3 Del Hierro Cons S.A. 09/02/2021 15H00 4 Carpetas Bene 

Cuarto punto: APERTURA DE OFERTAS.  

La Comisión Técnica procedió a la apertura de las ofertas en el orden de presentación, validando para cada 
oferta, que la misma se encuentra en la misma condición física en que fue presentada.  

Para cada oferta se verificó en la oferta original, el número total de páginas y si se encuentra sumillada. 
Posteriormente se verificó si el Formulario de Oferta se encuentra firmado, dando lectura al número de 
página, nombre y cargo de quien suscribe la oferta y el valor ofertado. Finalmente, se verificó la presentación 
de la Declaración de Mantenimiento de Oferta, el número de página y el nombre y cargo de quien lo 
suscribe. 

El detalle de los datos de la apertura de todas las ofertas presentadas se detalla a continuación: 



 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS  
BIRF-8542-LPN-OB-2019-011-004 

 
“CONSTRUCCIÓN DE LA REPOTENCIACIÓN UNIDAD EDUCATIVA MALCHINGUÍ, EN 

LA PARROQUIA MALCHINGUÍ, CANTÓN PEDRO MONCAYO, PROVINCIA DE 
PICHINCHA” 

Página 3 de 3 

 

 

 

 
No.  

NOMBRE DEL 
OFERENTE 

Nro. De 
Páginas de 
la Oferta 

Sumilla 
FORMULARIO DE OFERTA (SI o NO 

FIRMADO) 
VALOR OFERTADO  

DECLARACIÓN DE MANTENIMIENTO 
DE OFERTA (SI O NO FIRMADO) 

SI/NO 
SI / 
NO 

PERSONA QUE 
FIRMA 

No. DE 
PÁGINA 

MONTO 
INCLUYE 
IVA (SI 
/NO) 

SI/NO 
PERSONA QUE 

FIRMA 
No. DE 

PÁGINA 

1 Consorcio LBC 792 Si Si Ramón Castro 2 4´688.176,35 No Si Ramón Castro 48 

2 
Consorcio 
Malchinguí 

1367 Si Si 
Diego Fernando 
Cueva Álvarez 

4 5´218.024,17 No Si 
Diego Fernando 
Cueva Álvarez 

11 

3 
Del Hierro 
Cons S.A 

629 Si Si 
Gilberto Gustavo 

Molina Pin 
2 4´673.676,65 No Si 

Gilberto Gustavo 
Molina Pin 

75 

Cuarto punto: Varios 

Se informó a los participantes que, para constancia de lo actuado, se emite el Acta de Apertura de Ofertas, 
que, en las próximas horas, será remitido por correo electrónico a todos los licitantes que presentaron 
ofertas y al Banco Mundial para su registro.  

De conformidad con lo señalado en el numeral IAL 25.3, los miembros de la Comisión Técnica proceden a 
sumillar todas las ofertas recibidas.  

Sin otros puntos por tratar, siendo las 15H56 se da por terminada la sesión. 

Para constancia de lo actuado, los miembros de la Comisión Técnica suscriben la presente Acta.   

 

 

COMISIÓN TÉCNICA 


